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vanskeligt for Ministeren, er, at Soranerne have
dannet sig ien Art Corporation: »Det soranske
Selskab«, som anseer sig berettiget til at ud-

øve en vis Indflydelse paa Sorø Academi og

dets Midler. Det er en meget smuk Pietet at

være taknemmelig for, hvad Staten har givet
i Sorø, men det er en stor Dristighed at stille
sig op og gjøre sig til en Myndighed ligeover-
for Lovgivningsmagtenz naar den ærede Mini-i

ster giver Støtte til Udtalelser af den Art, tør

jeg sige, at han i det Øieblik glemmer, at han
er Kongens Minister og ansvarlig for os. —

Det, der bragte mig til at begjære Ordet, var,

om jeg saa maa sige, et eonstitutionelt Spørgs-

maal, der flere Gange har været til Forhand-

ling her, og som ikke er uden Vigtighed. Hvis
jeg hørte rigtigt, sagde den ærede Minister om

Stutteriloven, at Kongen ikke havde givet den

sit Beto, men at Leven ikke vilde blive under-

skreven af ham som Minister, og han sagde altsaa,
at Loven ligger hen unnderskreven, men at den

kan komme ud, hvilket Øieblik det skal være, idet

en anden Minister kan contrasignere den. Et

Spørgsmaal, som jevnlig har ligget for her,
og som har en høi Grad af Vigtighed, er det,

hvorlcenge et saadant Lovsorslag kan svævei
Luften og derefter paa eengang blive til Lov.

Uagtet der ikke er nogen Regel derfor, pleier
man her i Praxis at antage, at det kun kan

vare indtil den nceste ordentlige Nigsdagz
de Love, der ikke inden den Tid have faaet
kongelig Sanction, maae betragtes som for-

svundne af Verden, altsaa som om de enten

direete eller indirecte have faaet det kongelige
Beto. Den ærede Minister maa altsaa i dette

Øieblik vedkjende sig, at Stutteriloven har

modtaget det kongelige Beto, eller ogsaa maa

han, ifald der ikke er nogen Dissents, under-

skrive den, thi vi ere i en ordentlig Rigsdag,
og vi skulle ikke vige fra den omtalte Praxis,
idet Ministeren derved vilde tvinge os til at

træffe en Bestemmelse i saa Henseende. Jeg
troer, at der i Grundloven for Kongeriget
Danmarks og HertngdommetSlesvigs Fælles-

anliggender findes en Bestemmelse for, at en

Lov inden et vist Tidsrum skal være under-

skreven. Jeg skal skrive til Slesvig og see at

saae det at vide; det maae naturligviis gjælde3
der, og jeg venter ogsaa at see Slesvigerej

komme over for at tage Deel i Fællesforsatnin-
gen, thi de have den samme Ret dertil som
vi. ——— Det er imidlertid vist, sat det er vig-l
tigt, at denne Sag kommer til Afgjørelse, og

turde jeg være saa fri at raade den høitærede
Minister i en Sag af denne Natur, vilde jeg
sige, at han hellere maatte opgive sit eget Jeg
og underskrive Loven, end at han, ifald han
ikke er overbeviist om, at det er Kongens Hen-
sigt at sige Nei, lader den ligge-svævende
Der er ikke noget Urigtigt heri, og jeg skal til

enhver Tid gjøre mig Umage sor at saae Folk
til at begribe, at Kongen kan sige Nei, og at

dette ikke er Spilsægteri. At holde Loven

svævende og gjøre det til en Tilfældighed, om

den bliver antagen eller ikke, er kun,egnet til

at skabe en Misstemning imellem Kongen og

Repræsentationen, som ikke bør være tilstede.
Ministeren bør ikke træde ind imellem Kongen
og os paa den Maade, men freidig tilraade

eller sraraade Hans Majestæt at skrive Loven
under. Fraraader han Kongen at stadfæste
Loven, kan Kongen enten skaffe sig en anden

Raadgiver eller udøve sit Beto, og tilraader

han Kongen at antage Loven, bærer Ministeren
Ansvaret for at have været med at opgive en

Anstalt, som i Virkeligheden ikke er fire Skil-

ling bevendt. Det er dog kun en Fordom,
som bringer Ministeren til at holde paa denne

Sag. -

s Ministeren for Kirke- og Under-

’viisningsvcefenet: Jeg kan »ikke uden

Modsigelse lade den Udtalelse gaae hen, at

lSoranersamfundet er et Samfund, lder vil

stræbe at tiltvinge sig Magt over Repraesenta-
"tionen. Jeg har været med til at stifte So-

sranersamfnndeh jeg var nærværende, da Lovene

sbleve vedtagne, og jeg kan forsikkre, at der ikke

ser et eneste Ord i dem, som i mindste «Maade

skan berettige til at charakterisere dette Sam-

fund, som den ærede Taler gjorde. Jeg er

fuldkommen overbeviist om, at det er sandt,
hvad jeg her har sagt, og ligeledes er jeg over-

beviist om, at Soranersamfnndet ikke har stif-
tet Charakteer, siden jeg var med at stifte det.

Hvad er det, dette Samfund tilsigter ved dets

Stiftelse? Det tilsigter at faae det Spørgs-
maal bragt under nærmere Overveielse, om


